întreținînd strînse legături cu revoluționarii din Țara Românească și din Transilvania, conducătorii mișcării revoluționare moldovene au inițiat, încă în perioada premergătoare anului 1848, numeroase acțiuni îndreptate împotriva rînduielilor feudale. Aceste acțiuni au culminat la 27 martie/8 aprilie 1848 cu adunarea de la „Hotel Petersburg" din Iași. Aproape o mie de persoane, de diferite categorii sociale, avînd ca animatori fruntași de seamă ai mișcării revoluționare, printre care Vasile Alec- sandri, Alexandru Ioan Cuza, Lascăr Rosetti, Emanoil Cos- tache, Zaharia Moldoveanu, au dat glas